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Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. 2015-1484 

Den 10. marts 2015 

 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 12. februar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 

299 (alm. del), som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 299 (alm. del) 

Vil ministeren oplyse, om der findes en mærkningsordning for kemikalier i 

frisørprodukter og hårprodukter, og om der findes alternative produkter uden 

allergifremkaldende og sundhedsskadelige stoffer?        

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der har oplyst følgende: 

”Kosmetiklovgivningen stiller krav til mærkningen af alle kosmetiske produkter, 

herunder frisørprodukter og hårprodukter. Alle kosmetiske produkter skal være 

forsynet med en ingrediensliste, som angiver alle de kemiske stoffer eller blandinger, 

der er blevet tilsat produktet. Endvidere skal det angives, hvis produktet indeholder 

parfumestoffer, og 26 allergifremkaldende parfumestoffer skal deklareres med deres 

fulde navn. Hårfarver, der indeholder farvestoffer med et stærkt eller ekstremt 

allergifremkaldende potentiale, skal desuden forsynes med særlig advarselsmærkning. 

Mærkningen indeholder forskellige advarsler om risikoen for allergi, bl.a. ved en 

advarselstrekant, og ved at fraråde personer under 16 år at bruge produktet.  

 

For frisørprodukter er der særligt fokus på allergifremkaldende parfumestoffer og 

hårfarver. Det er muligt at fravælge parfumeholdige produkter, eller stærkt 

allergifremkaldende hårfarver ud fra den mærkning, der findes på produkterne. 

 

Miljøstyrelsen er bekendt med, at der findes hårfarveprodukter på markedet uden 

hårfarvestofferne PPD og PTD eller lignende stærkt allergifremkaldende stoffer. 

Miljøstyrelsen udgav i 2013 en rapport, hvor forekomsten af disse stoffer i hårfarver 

blev kortlagt. Formålet med rapporten var at undersøge, om det er muligt at give 

nogle råd om valget af hårfarver til forbrugere, som ønsker at minimere risikoen for 

hårfarveallergi. Rapporten viste, at 24 % af de 365 undersøgte produkter hverken 

indeholdt PPD eller PTD. Det fremgik endvidere af rapporten, at kun 2 ud af de 365 

hårfarver kunne vurderes som umiddelbart uproblematiske – begge røde farver til 

professionel brug.  

 

Ved at se efter om produkterne er forsynet med den særlige advarselsmærkning, kan 

forbrugere og frisører få hjælp til at undgå hårfarvestoffer, der har et stærkt eller 

ekstremt allergifremkaldende potentiale. Det skal bemærkes, at produkterne kun 

blev vurderet med hensyn til deres indhold af allergifremkaldende hårfarvestoffer, og 

ikke indholdet af de øvrige stoffer i produktet, fx parfumestoffer.” 
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